
Požární a zabezpečovací monitorovací 

systémy v muzeích a památkové péči 



Historický vývoj právních předpisů 

• 14. století 

 

Městské řády 
 

• obsahovaly opatření, 

jak předcházet požárům 

i jak postupovat 

v případě požáru  
 

• za nejstarší se pokládají 

pravidla ve statutech 

města Prahy ze 14. 

století „O ohni“ 

(povinnosti cechů) 



Historický vývoj právních předpisů 

• 17. století 

 

• Třicetiletá válka 

1618 - 1648 

 

• Moravský katastr 

1667 - seznam komínů 

 

• Čechy 

 1671 - daň komínová 

do roku 1748 (4 Zl.) 

 



Historický vývoj právních předpisů 

• 1751 

Marie Terezie 

 

• Řád k hašení ohně 

pro města zemská, 

městečka a dědiny 

Markrabství moravského  
 

 „Ohňový patent“  



 
 

Historický vývoj právních předpisů 

• 1787 

Josef II 

 

• Řád proti ohni 

pro města a městyse 

 

• Řád k hašení ohně 

pro veřejnou krajinu 

 

„Dvojí řád hasicí“ 



 
 

Historický vývoj právních předpisů 

• Dvojí řád hasicí: 

 

• dřevěné komíny se 

nemají trpět 

• zděné komíny mají být 

silné na půl cihly 

• úředník vrchnosti, rychtář 

obce a kominík mají 

třikrát ročně prohlédnout 

komíny, kamna a ohniště 

ve všech domech … 



 
 

Historický vývoj právních předpisů 

• 1873 

František Josef I. 
 

Řád policie požárové 

a řád hasicí 

• 2. února 1873 Slezsko (20) 

• 5. dubna 1873 Morava (35) 

• 25. května 1876 Čechy (45) 

(zásady platily do r. 1942) 



 
 

Historický vývoj právních předpisů 

 Řád policie požárové 

• požadoval v každé obci nad 

50 čísel zřízení dobrovolného 

hasičského sboru 

• osada s 20-ti čísly musí mít 

ponocného (stráž požárovou) 

• určoval povinnosti při hašení 

požárů, pokyny a způsoby 

hašení 

• nařizoval obcím se 100 domy 

zakoupení vozových stříkaček 

včetně příslušenství… 



Historický vývoj právních předpisů 

• 1853 

založen první profesionální 

hasičský sbor v Praze  

(jeden z prvních v Evropě) 

• 1864 

založen první český 

dobrovolný hasičský sbor  

ve Velvarech u Prahy 



 
 

 
 

Historický vývoj právních předpisů 

• Český jazyk se užívá pro 

povely od roku 1872 

odborné názvosloví vytvořil 

Prof. Ph.Dr. Miroslav Tyrš 



Historický vývoj právních předpisů 

Vývoj právních předpisů na území našeho státu 

po 1. světové válce 

1942 1950 1953 1958 1985 

Vládní nařízení 

č. 30/1942 Sb., 

Zákon 

č. 62/1950 Sb., 

Zákon 

č. 35/1953 Sb., 

Zákon 

č. 18/1958 Sb., 

Zákon 

č. 133/1985 Sb., 

o věcech požární 

ochrany 

o ochraně před 

požáry a jinými 

živelními 

pohromami 

o státním požárním 

dozoru a požární 

ochraně 

o požární ochraně o požární ochraně 



 
 

Současná právní úprava 

• Ochrana kulturního dědictví M & N 

 

Světová Evropská 

Národní Regionální 



Současná právní úprava 

UNESCO  

 

Organizace OSN pro 

výchovu, vědu a kulturu  

• United Nations Educational, 

Scientific and Cultural 

Organization 

 

• Na tomto poli jsou 

nejvypracovanější předpisy 

pro ochranu kulturního 

dědictví v USA 

NFPA 909: 2010 

• Code for the Protection of 
Cultural Resource Properties  
Museums, Libraries 
and Places of Worship  

NFPA 914: 2010 

 

• Code for Fire Protection of 
Historic Structures 



Současná národní právní úprava 

vyhláška č. 268/2009 Sb. 

vyhláška č. 26/1999 Sb. hl. m. Prahy vyhláška č. 26/1999 Sb. hl. m. Prahy 

Zákon č. 183/2006 Sb. 

vyhláška č. 246/2001 Sb. 

vyhláška č. 23/2008 Sb. 

ČSN a normativní dokumenty podle ČSN EN 45020ČSN a normativní dokumenty podle ČSN EN 45020  

Zákon č. 133/1985 Sb. Zákon č. 133/1985 Sb. 



Současná národní právní úprava 

Zákon č. 183/2006 Sb. 

§ 122 odst. 1 - Kolaudační souhlas 

Stavba, jejíž vlastnosti nemohou budoucí uživatelé ovlivnit 
např. změna stavby, která je kulturní památkou, vyžaduje 
kolaudační souhlas 
 
§ 160 odst. 4 - Provádění staveb 

U změny stavby, která je kulturní památkou, je stavebník 
povinen zajistit odborné vedení provádění stavby 
stavbyvedoucím  



Současná národní právní úprava 

 Vyhláška č. 246/2001 Sb. 

§ 5 odst. 1 - Projektování požárně bezpečnostních zařízení 

Při projektování PBZ se postupuje podle normativních 
požadavků* 
 

Návrhy požárně bezpečnostních zařízení jsou nedílnou 
součástí požárně bezpečnostního řešení stavby 
 
*Např.  ČSN 73 0802, ČSN 73 0804, ČSN 73 0873, ČSN 73 0875… 



Současná národní právní úprava 

Vyhláška č. 23/2008 Sb. 

§ 26 odst. 1 - Stavba památkově chráněná 

Musí být vybavena 
a) zařízením EPS nebo hlásičem požáru v EZS (viz P č. 5) 

b) stabilním hasicím zařízením v 
1. jedinečných prostorech staveb nebo prostorech 

s jedinečnými sbírkami historických předmětů 

2. jedinečných dřevostavbách včetně vnější ochrany 
 
§ 26 odst. 2 

Při změně stavby památkové chráněné se postupuje podle 
ČSN 73 0834 



Současná národní právní úprava 

Vyhláška č. 23/2008 Sb. 

§ 27 odst. 1 - Ochrana movitých kulturních památek 

Část stavby, kde jsou umístěny MKP musí být vybavena 
a) zařízením EPS nebo hlásičem požáru v EZS (viz P č. 5) 

b) stabilním hasicím zařízením jde-li o jedinečnou sbírku 
historických předmětů 

 
§ 27 odst. 2 

To neplatí pro stavbu, v níž byly MKP umístěny přede dnem 
účinnosti této vyhlášky 



Současná národní právní úprava 

Vyhláška č. 23/2008 Sb. 

Příloha č. 5  

Hlásičem požáru v lince EZS (viz ČSN EN 50131) se ve smyslu 
této vyhlášky rozumí 
 
Hlásiče teplot - bodové podle ČSN EN 54-5  
Hlásiče bodové - ionizační či světelné podle ČSN EN 54-7  
Hlásiče plamene - bodové podle ČSN EN 54-10  



Současná národní právní úprava 

Vyhláška č. 23/2008 Sb. 

§ 32 odst. 2 - Přechodná ustanovení 

U stavby, která byla prohlášena za stavbu památkově 
chráněnou přede dnem i po nabytí účinnosti této vyhlášky, 
musí být požadavky podle § 26 odst. 1 naplněny při změně 
této stavby prováděné podle § 26 odst. 2 (ČSN 73 0834) 
v části touto změnou dotčené 



Normativní požadavky 



Normativní požadavky 

ČSN ISO 11799 



Normativní požadavky 

ČSN ISO 11799 



Normativní požadavky 

ČSN 73 0834 + Z1  Příloha B 



Normativní požadavky 

ČSN 73 0834 + Z1  Příloha B 



Normativní požadavky 

ČSN 73 0834 + Z1  Příloha B 


